VIII.

Idem subdit. Mulier quedam maritata, & honesta accepta,
& juxta juris formam ut supra deposita. Retro domum, inquit,
babeo viridianum, est & ibi contiguus hortus viciniae, unde cum
quadam

quadam die transitum fieri ex horto vicina ad viridarium n^e cum non
absq^z, damno perspexisse, stans in ostio viridarii, & apud me ipsam
conquerendo, & querulando, tam de transitu, quam de damno: vicina
sabitu superuenit, & an suspectam haberem, inquisivit. At ego territa,
propter malam eius famam nihil aliud, nisi hec verba protuli: Gressus in
graminibus damna demonstrant. Tunc illa indignata, quia ad eum
forte beneplacitum, me litigiosis verbis cum ea implicare solebam, abs-
cessit cum murmure, & verba, que protulit, lices andirem, intelligere
non potui. Post paucos vero dies, ingens mihi infirmitas incidit, cum
doloribus ventris, & acutissimis torsionibus à latere sinistro versus dex-
trum, & vice versa, quasi duo gladii essent peccatori infixi. & sa^r die no-
tu^r Huq^z, clamoribus vicinos omnes alios inquietauit, & confluentibus hinc
inde pro consolatione, accidit ut lutifigulus prefauam viceam, & ma-
leficam adulterino flagitio habens in amazano, simil modo visitationis
gratia accederet. & infirmitati mea compatiens post verba consolatoria
abscessit. Sequenti tamen die festinè rediit, & inter alia consolatoria
subjunxit: Experimentum capiam an ex maleficio vobis hec infirmi-
tas contigerit, quod si sic repertum fuerit, sanitatem vobis recuperabo.
Accepto ergo plumbō liquefacto, & me in lecto recumbente plumbum
in scutellam aqua plenam super corpus meum appodiando infundit. &
ubi quadam imago, & figura dinervarum rerum ex plumbō congelato
apparuisse, ecce, inquit, ex maleficio vobis hec contigit infirmitas. &
super limen ostii domūs una pars instrumentorum maleficū cōtinetur: ac-
cedamus ergo, & illis amotis melius sentietis, sicq^z, maritus meus cum eo
pariter ad collendum maleficium accedunt. & lutifigulus limen elevans
marito injunxit, ut manum in foveam, qua apparuerat, mitteret, &
quicumq^z, inueniret, extraheret: quod & fecit, nam primò imaginem
quandam ceream, in longitudine unius palmae, undiq^z, perforatam, ha-
bentem dicas acus ex aduerso per latera, ad medium, quo ipsa punctiones à
sinistro latere usq^z ad dextrum, & è conuerso persenserat, extraxit: de-
num pecias panniculorum diuersas, & plurima, tam grana, quam se-
mir^a, & iusta cōtinentes, si q^z illis in ignem conjectis, ego cōualui sed non
ex toto, nam licet tortura, & punctiones cessassent, appetitusq^z, com-
edendi rediisse, ex integrō tamen pristina sanitati usq^z in praesē
minime sum restituta. Vnde hoc quarebū quod pristina sanitas non
restituit. Respondit: sunt & alia instrumenta alibi abscondita, que in-
venire

184 Cap. XIX. Quinta morborum causæ, cacodamoris ministris,
uenire nō valeo. Et qualiter prima instrumēta reposita agnouisset, dūne
ingrēc̄, respondebit, ex amore, quo amic⁹ amico reuelare solet, hac cognoui.

IX.

Rariissimum est, ut fāminæ, licet alioqui satis loquaces, se se
in hoc criminē manifestent, callidissimè hoc crimen nō runt
occultare. Sed amantes, quid non possunt à se mutuò extor-
quere? & socius socio quid non reuelat? Itaque & hæc Canidia
figulo, quem non odit, artes suas Colchicas prodidit, quas pro-
ditas ille destruxit, hoc solo in opere mala familiaritate bene
volut. Porrò modus ille nocendi, per imagines, & antiquus est, &
prō dolor, nondum antiquatus. Etsi enim Buchananus neget
hoc genus, apud vetustiores inueniri, tamen perspicue de Medea
saga Ouidius canit:

Ouid. epist.
Hypsiles.

Tacit. lib. 2.
Annal.

Apul. lib. 3.
de asino.

Zachar. Vice-
com. part. I.
complemen-
ti artis exor-
cisticae, do-
cetina 5.

Deuonet absentes; simulacraq; cerea singit,
Et miserum tenuis in jecur urget acus.

& Tacitus de scelere Pisonis, & morte Germanici scribit: Repe-
riebantur solo & parietibus eruta humanorum corporum reliqua,
carmina & deuotiones, & nomen Germanici plumbis tabulis inscul-
ptum, seministi cineres, & tibi oblieti, aliaq; maleficia, queis creditur
animas numinibus infernis sacrari. Ex quo intelliges, quid sint la-
mine ignorabiliter litterata, scilicet verbis peregrinis inscriptæ;
itemque morem nostrarum sagarum, antiquis sceleribus respon-
dentem. Hæ enim cùm lädere volunt, solent non tantum effi-
gies eiusmodi in nomine Beelzebub baptizare, verùm etiam
nomen illis indere eius, quem cruciare vel necare constituerunt.
Trajciunt autem eiusmodi imagines clavis, vel acubus, non
quòd illæ acus; aut clavi vim habeant nocendi, per se, sed quia
sic voluntatem suam ex pacto cum dæmonie inito manifestant;
qui inde eorum malitia obsequens, si Dævs permittit, cetera
peragit, quæ ad hominem aliquem vlcere pessimo persecutiendum
requiruntur. Sic, teste Zacharia Vicecomite: Rome accidit, ut
quidam fullo maleficiatus veniret ad me, ad petendum auxilium cuius
domum ego unā cum eius familiaribus ingressus cùm subversissim, in-
ueni, in quodam tincture vase face pleno, figuram ceream clavo ferreo
à capite usq; ad anum transfixam brachia, crura, ac totum denique
corpus clavis refertum: qui clavi ipsum maleficatum in cunctis parti-
bus affligeant eo modo, quo in figura cerea collocati erant. Hos ma-

gos

gos sagittarios appellari, atque de illis canonem Innocentij IV. intelligendum esse, recte obseruat Couarruias, contra ceteros Canonum interpres, qui ex historiarum inficiâ, eum cano- nem ad omnes homicidas extenderunt.